Cum autem predecessor ipse, literis apostolicis super his non confectis, 
fuerit, sicut Domino placuit, morte preventus, nos, eodem disponente Do
mino, ad apicem summi apostolatus assumpti, volentes, quod dicta provisio 
suum sorciatur effectum, ac in illo, qui dat gratias et largitur premia confi
dentes, quod eadem ecclesia per tue circumspectionis industriam et providen
tiam circumspectam sub tuo felici regimine, dextera domini tibi assistente 
propicia, salubriter et prospere dirigetur, et grata suscipiet incrementa, 
discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatenus iugum domini tuis 
impositum humeris prompta devotione suscipiens, curam et administrationem 
predictas sic exercere studeas solicite, fideliter et prudenter, quod ipsa 
êccïesia Premisliensis gubernatori provido et fructuoso administratori gau
deat se commissam, tuque proinde eterne retributionis premium et benevo
lent ie nostre gratiam uberius consequi merearis.

Datum Avinione XV Februarii, Anno primo.

In e. m. Dilectis filiis Capitulo ecclesie Premisliensis ad ecclesiam Ro
manam nullo medio pertinentis, Clero et populo civitatis et diocesis Premi
sliensis et Vassalis ecclesie Premisliensis etc.

In e. m. Carissimo in Christo filio Kazimiro, Regi Polonie Illustri, 
idem Nicolaus commendatur.

45.
Avinionae, 16 . XI . 1353

Nicolao de Crosna ex Ord. Minor. Vicario Russiae; ut fratres sui Ordinis, 
sine alia licentia, ad partes Russiae ducere possit.

ASV, Reg. Vat., vol. 244A, fol.
A. Theiner, Mortimi. Poloniae et Lithuaniae, I, pag. 551, nr. 726.

INNOCENTIUS EPISCOPUS etc. Dilecto filio Nicolao de Crosna, vicario 
Ruscie, Ordinis fratrum minorum, salutem etc.

Exibita nobis pro parte tua et dilectorum filiorum Ordinis fratrum mino
rum commorantium in partibus Scismaticorum Ruscie petitio continebat, 
quod numerus fratrum eiusdem Ordinis, qui ad conversionem Scismaticorum, 
et conservationem et instructionem fidelium in dictis partibus morabantur, 
tam per nonnullorum ex eis obitum, quam recessum, est multipliter dimi
nutus in grande dispendium catholice fidei et turbationem ac periculum ani
marum fidelium predictorum.

Quare nobis fuit humiliter supplicatum, ut providere super hoc de apo- 
stolice provisionis remedio dignaremur. Nos igitur, qui fidem ipsam ubique 
propagari cupimus, et prout possumus procuramus, huiusmodi supplicatio
nibus inclinati, discretioni tue triginta fratres Ordinis supradicti, vita et 
moribus commendabiles, de quibuscunque nationibus, de quibus tibi vide
bitur, quique sponte ad easdem partes voluerint proficisci absque licentia 
obtenta vel petita suorum prelatorum, semel tantum recipiendi, eosque ad 
dictas partes Ruscie moraturos in eis ad Dei et fidei servitium conducendi, 
non obstantibus regula et constitutionibus eiusdem Ordinis et aliis contrariis 
quibuscunque, plenam concedimus tenore presentium facultatem!.

Datum Avinione XVI Kal. Decembris, Pontificatus Nostri Anno primo.

4 6 .

Avinione, 23 . XI . 1353
Duci Mazoviae, ne a suis subditis infideles Lithuanos et Ruthenos contra 
Magistrum et fratres Teutonicos faveri permittat.

ASV, Reg. Vat., vol. 244A, fol. , nr.
A. T heiner, Mommi. Poloniae et Lithuaniae, I, pag. 551-52, n. 727.

INNOCENTIUS EPISCOPUS etc. Dilecto filio nobili viro... Duci Mazo- 
vie salutem etc.

Gravis querela pro parte dilectorum filiorum... Magistri et fratrum hospi
talis sancte Marie Theotonicorum lerosolimitani nobis nuper exposita con
tinebat, quod licet ipsi, ut est notorium, contra infideles Litwanos et non
nullos Ruthenos scismalicos, subiectos eisdem, impugnantes ipsos fratres et 
alios christianos, bellum continuum prosequantur, tamen nonnulli subditi 
tui inter terras eorundem Magistri et fratrum, ac Litwanorum et Rutheno
rum consistentes, apparatus et progressus eorundem Magistri et fratrum ex 
vicinitate locorum sepius sentientes, illos eisdem Litwanis notificant, et ut 
se defendant ac gentes dictorum fratrum offendant et prependiant, reddunt 
premonitos et etiam premunitos; et e contra, cum iidem Litwani contra ipsos 
fratres et terras eorum procedunt hostiliter, eos amicabiliter recipiunt et 
pertractant, ipsis victualia et ducatum in locis inviis et solitudinibus exhi
bendo, in magnum detrimentum eorundem Magistri et fratrum ac fidei chri- 
stiane; super quibus fuit nostre provisionis remedium postulatum. Quare 
nobilitatem tuam rogamus et hortamur attente, nichilominus tibi per apo-

stolica scripta mandantes, quatinus dictos subditos tuos, ut desistant a pre
dict! s et aliis favoribus eisdem infidelibus impendendis, studeas pro reve
rentia Dei sueque fidei et honore tuo sic fideliter et realiter coercere, quod 
non oporteat per apostolicam sedem super hoc aliter provideri.

Datum Avinione VIIII Kal. Decembris, Pontificatus Nostri Anno primo.

47.
Avinionae, 23 . XI . 1353

Elisabeth reginae Hungariae super eodem argumento.

ASV, Reg. Vat., voi. 244A, fol. , nr. .
A. Theiner, Monum. Poloniae et Lithuaniae, I, pag. 552, n. 728.

INNOCENTIUS EPISCOPUS etc. Carissime in Christo filie Elizabet Se
niori71, Regine Ungarie Illustri, salutem etc.

Gravis querela pro parte dilectorum filiorum... Magistri et fratrum hospi
talis sancte Marie Theotonicorum Ierosolimitani nobis nuper exposita conti
nebat, quod licet ipsi, ut est notorium, contra infideles Litwanos et non
nullos Ruthenos scismaticos subiectos eisdem, impugnantes ipsos fratres Du
cis Mazovie et subiecti tui inter terras eorundem etc. ut supra usque: postu
latum. Unde nos dictum Ducem per litteras nostras rogamus et hortamur 
attente, nichilominus sibi per apostolica scripta mandantes, quod dictos 
subditos suos, ut desistant a predictis et aliis favoribus eisdem infidelibus 
impendendis, studeat pro reverentia Dei sueque fidei, et honore ipsius sic 
fideliter et realiter coercere, quod non oporteat per apostolicam sedem super 
hoc aliter provideri. Quare devotam serenitatem tuam, cui non dubitamus 
talia displicere, affectuose rogamus, quatinus tam circa Ducem, quam subdi
tos suos prefatos super his pro dicta reverentia apponas remedium oportunum.

Datum ut supra.

48.

Villanova, Avinionensis dioec., 12 . V ili . 1354 
Nicolao Rutheno, electo Premisliensi indulgetur, ut a quocunque Antistite 
catholico consecrari possit.

ASV, Reg. A ven ., vol. 127, fol. 502.
A. T heiner, M onum. Poloniae et Lithuaniae, I, pag. 555-556, n. 736.

71 Elisabeth Senior, filia Vladislai Łokietek, regis Poloniae, soror regis Casimiri 
(1333-1370), regina Hungariae. Nata an. 1306, uxor Caroli Roberti Anjou, regis Hungariae 
(an. 1320). Post mortem Caroli (1342) educationi filiorum se dedit, ex quibus Ludovicus 
erat rex Hungariae. Obiit an. 1380 Budae. In historia regnorum Poloniae et Hungariae 
maximum habuit influxum. Cfr. Enc. Powszechna, vol. 8, p. 237-241.

INNOCENTIUS EPISCOPUS etc. Dilecto filio Nicolao Rutheno72, Electo 
Premisliensi, salutem etc.

Dudum felicis recordacionis Clemens papa VI, Predecessor noster, Pre- 
miliensi ecclesie, ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinenti, tunc pasto
ris regimine destitute, de persona tua, sibi et fratribus suis eiusdem Romane 
ecclesie Cardinalibus, de quorum numero Ume eramus, tuorum exigencia 
meritorum accepta, de fratrum ipsorum consilio auctoritate apostolica pro
videndum, preficiendo te illi in Episcopum et pastorem, prout in nostris 
inde confectis literis plenius continetur. Cum autem postmodum dictus pre
decessor, nondum tibi munere consecracionis impenso, viam fuerit univer
se carnis ingressus, nos divina favente gracia ad apicem summi apostolatus 
assumpti, ad ea, que ad tue comoditatis augmentum cedere valeant, favori- 
biliter intendentes, tuis supplicacionibus inclinati, tibi, ut a quocumque ma
lueris catholico antistite, graciam et communionem apostolice sedis habente, 
ascitis et in hoc sibi assistentibus duobus vel tribus catholicis Episcopis, 
similem graciam et communionem habentibus, munus consecrationis apud 
dictam sedem vel extra recipere valeas, ac eidem antistiti, ut munus pre- 
dictum auctoritate nostra impendere libere tibi possit, plenam et liberam 
concedimus tenore presencium facultatem. Volumus autem, quod idem anti
stes, qui tibi prefatum munus impendet, postquam illud tibi impenderit, a 
te nostro et ecclesie Romane nomine fidelitatis debite solitum recipiat iura- 
mentum iuxta formam, quam sub bulla nostra mittimus interclusam, ac 
formam iuramenti, quod te prestare contigerit, nobis de verbo ad verbum 
per tuas patentes litteras tuo sigillo signatas per proprium nuncium quan
tocius destinare procuret.

Datum apud Villamnovam, Avinionensis diocesis, II Idus Augusti, 
Pontificatus Nostri Anno secundo.

49.

Villanova, Avinionensis d i o c 23 . V ili . 1354 
Eidem licentia a curia Romana ad suam ecclesiam datur recedendi.

ASV, Reg. A ven ., voi. 128, fol. 555.
A. Theiner, M onum . Poloniae et Lithuaniae, I, pag. 556, n. 737.

INNOCENTIUS EPISCOPUS etc., Venerabili fratri Nicolao, Episcopo Pre- 
misliensi salutem etc.

Pridem ecclesia Premisliensis solatio destituta pastoris etc. Cum autem 
postmodum per Venerabilem fratrem nostrum Iohannem Episcopum Carmi- 
nensern tibi apud sedem apostolicam fecerimus munus consecrationis im
pendi, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatenus apostolice 
sedis beneplacitis te conformans, ad predictam ecclesiam Premisliensem cum

'2 Cfr. supra nota 70.

nostre benedictionis gracia te personaliter conferens, sic te in administia- 
cione ipsius diligenter et solicite gerere studeas, ut utilis administratoris 
industrie non immerito gaudeat se commissam, ac fame laudabilis tue odor 
ex tuis probabilibus actibus latius diffundatur, et preter retribucionis eterne 
premium nostre benivolencie gra ciani et favorem exinde uberius consequaris.

Datum apud Villamnovam, Avinionensis diocesis, X Kalendas Septem
bris, Pontificatus Nostri Anno secundo.

50.
Avinionae, 2 . V . 1358

Petrus ecclesiae Volodimiriensi in Episcopum praeficitur et commendatur.

ASV, Reg. A ven., vol. 138, fol. 318.
A. T heiner, Monum. Poloniae et Lithuaniae9 I, pag. 586-587, n. 786.

INNOCENTIUS EPISCOPUS etc. Venerabili fratri Petro, Episcopo Ladimi- 
riensi73, salutem etc.

Inter cetera, que suprema disposici one nobis imminent peragenda, ad 
id nimirum soliciti reddimur, ut viduatis ecclesiis tales preficiamus in pasto
res, per quorum industriam et solicitudinem circumspectam indempnitati 
earum provideatur salubriter, et ecclesie ipse in spiritualibus et temporali
bus proficere valeant incrementis.

Dudum siquidem ecclesia Ladimiriensis tanto et tam longevo tempore 
pastoris solacio destituta, quod cius disposicio et provisio esset, prout est, ad 
sedem apostolicam secundum generalis statuta concilii legitime devoluta, sed 
cum ultimi eciam Ladimiriensis Episcopi, qui eidem ecclesie prefuit, noticia 
seu memoria non habeatur, Venerabilis frater noster Augustinus, Episcopus 
Salubriensis, cui Venerabilis frater noster Guillelmus Patriarcha Constanti - 
nopolitanus credens, ut dicitur, provisionem ipsius Ladimiriensis ecclesie ad 
eum ea vice pertinere, providendi eidem ecclesie de pastore idoneo dederat 
potestatem, ignorans, prout asseritur, provisionem ipsius ecclesie ad sedem 
predictam fore, ut premittitur, devolutam, auctoritate potestatis predicte de 
te Ordinis fratrum Predicatorum professore, in sacerdocio constituto, pre
fate ecclesie, licet de facto, providit, teque illi prefecit in Episcopum et pa
storem, curam et administracionem ipsius tibi in spiritualibus et tempora
libus plenarie committendo; tuque devolucionis huiusmodi eciam inscius, 
tui superioris super hoc obtenta licencia, provisioni predicte de te, ut premit
titur, facte, consensisti, et demum per Venerabilem fratrem nostrum Iohan- 
nem Episcopum Misnensem pretextu commissionis super hoc ei facte, ut 
dicitur, per ipsum Patriarcham, in diocesi Misnensi obtinuisti tibi munus

73 Proni patet ex verbis ulterioribus, ubi Patriarcha Constahtinopolitanus latinus sibi 
ius vindicat providendi de hac Ecclesia, agitur verosimiliter de Eparchia ruthena. Cfr. de 
his negotiis librum A braham W., Powstanie organizacji Kościoła łacińskiego na Rusi, 
Lwów 1904.

consecracionis impendi, et deinde huiusmodi devolueione ad tuam deducta 
noticiam, tu ad predictam sedem personaliter accesisti, et huiusmodi pro
visionis, prefectionis et consecracionis negocium proponi fecisti in consi
storio coram nobis.

Nos igitur provisionem et prefectionem huiusmodi, prout erant, irritas 
reputavimus et inanes, et ad provisionem ipsius ecclesie, ne ulterioris vaca- 
cionis subiaceret incommodis, paternis et solicitis studiis intendentes, post 
deliheracionem, quam super hoc cum nostris fratribus sancte Romane eccle
sie Cardinalibus habuimus diligentem, demum ad te religionis zelo, litte
rarum sciencia preditum, aliisque grandium virtutum meritis, quibus per
sonam tuam, sicut fidedignis testimoniis accepimus, Altissimus insignivit, dire
ximus oculos nostre mentis; quibus omnibus attenta meditacione pensatis, 
de persona tua prefate ecclesie de dictorum fratrum nostrorum consilio aucto
ritate apostolica providemus, teque illi preficimus in Episcopum et pasto
rem, curam et administracionem ipsius tibi in spiritualibus et temporalibus 
plenarie committendo, et nichilominus huiusmodi munus consecrationis tibi, 
ut predicitur, impensum auctoritate predicta approbamus, in illo, qui dat 
gracias et largitur premia confidentes, quod ipsa ecclesia Ladimiriensis per 
tue circumspeccionis industriam et providenciam circumspectam sub tuo 
felici regimine, gracia tibi assistente divina, grata suscipiet incrementa.

Quocirca fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatenus ad 
eandem ecclesiam cum gracia nostre benedictionis accedens, curami et admi
nistracionem predictas sic exercere studeas solicite, fideliter et prudenter, 
quod ipsa eclesia per tue cooperacionis studium fructuosum votivis iugiter 
proficiat commodis et successibus prosperis augeatur, tuque proinde divinam, 
prefate sedis ac nostram benediccionem et graciam uberius consequi merearis.

Datum Avinione VI Non. Maii, Pontificatus Nostri Anno sexto.
In e. m. Clero et populo Civitatis et diocesis Ladimiriensis, ut eidem 

obedientiam, etc. exhibeant.

Ex opere musivo in Basilica S. Pauli 
Romae

b. URBANUS V
( 28.IX,6 .Xî.1362 — 19.XII.1370) 

g a l l us
(Gulielmus de Gr i mo a r d )

51.
Monte frascone, 4 . V ili . 1370

Nicolao de Melsac9 Ord. Minor., conceditur, ut ad partes Russiae, Lithuaniae 
et Valachiae XXV fratres sui Ordinis conducere possit.

ASY, R eg. Vat., vol. 260, fol. 144.
A. Theiner, Monum. Hung., II, p. 102, n. 201.

URBANUS EPISCOPUS etc. Dilecto filio Nicolao, dicto Melsac, Ordinis fra- 
trum Minorum professori, salutem, etc.

Ad excolendum Dominicam vineam in partibus Ruscie, Lituvanie et Va- 
lachie, quas scismatici et gentiles inhabitant, multos mittendos operarios 
necessarium extimantes, illos ad hoc aptos et promptos per personas discre
tione et fidelitate pollentes recipi cupimus et apostolica sollicitudine pro
curamus. De tuis igitur circumspectione ac fidelitate nobis fidedigno testi
monio commendatis gerentes in domino fiduciam pleniorem, tibi viginti 
quinque fratres Ordinis Minorum, cuius profesor existis, quos vita, discre
tione et literatura idoneos ad hoc fore putaveris, et de quibus cum personis 
eiusdem Ordinis vel aliis quibuscumque te valeas informare, de quibuscum
que nationibus et conventibus assumendi et recipiendi ac ducendi seu mit
tendi ad easdem partes, in quibus moram longam traxisse asseris, eisdemque 
fratribus, postquam per te assumpti fuerint et recepti, ad easdem partes pro
ficiendi, in eisdem morandi pro propagatione et conservatione catholice fidei 
fideliter laborando, quorumcunque suorum prelatorum seu superiorum licen
tia minime requisita, non obstantibus regula et constitutionibus prefati Or
dinis et aliis contrariis quibuscunque, plenam concedimus tenore presentium 
facultatem.

Datum apud Montemflasconem, II Nonas Augusti, Anno octavo.

Ex opere musivo in Basilica S. Pauli
Romae

GREGORIUS XI
(30.XII.1370,5.1.1371 — 26.III.1378) 

g a l i  u s
(Petrus Roger de B e a u f o r t )

52.
Avinionae9 19 . XI . 1371

Archiepiscopo Gnesnensi eiusdem que collegis, ut fratres Minores verbum Dei 
in partibus Russiae praedicantes foveant et defendant.

ASV, Reg. Vau, voi. 263, fol. 339.
A. Theiner, Mqnum. Poloniae et Lithuaniae, 1, pag. 668-669, n. 900.

GREGORIUS EPISCOPUS etc. Venerabilibus fratribus... Archiepiscopo Gnez- 
nensi74 et... Cracoviensi75 ac... Czeretensi76 Episcopis, salutem etc.

Iustis petentium desideriis, illis presertim, que defensionem et augmen
tum catholice fidei respicere dignoscuntur, libenter annuimus, et ut conse
quantur effectum, favorem apostolicum impertimur. Sane dilecti filii Nico
laus de Crosna, Vicarius partium Ruscie, et alii fratres Ordinis fratrum Mina
rum in eisdem partibus comorantes, nobis significare curarunt, quod licet 
ipsi et quilibet ipsorum in dictis et nonnullis aliis partibus Scismaticorum 
et infidelium baptizandi et alia sacramenta ecclesiastica conferendi, ac ligandi 
et absolvendi, et nonnulla alia spiritualia faciendi habeant a sede apostolica 
plenariam facultatem, cuius vigore nonnullas personas utriusque sexus par
tium predictorum, per eos ad catholicam fidem et ad obedienciam sacro
sancte Romane ecclesie matris et magistre cunctorum fidelium reductas bapti- 
zarunt, eisque huiusmodi alia sacramenta ecclesiastica contulerunt, ac ipsas 
absolverunt a peccatis earum, et alia fecerunt secundum predictam eis tradi
tam facultatem, quidam tamen Iohannes, presbiter Wratislaviensis diocesis, 
in civitate Lamburgensi77 dictarum partium Ruscie, sacerdotem catholicum 
verbis se asserens, sed factis negans, invidie, ut creditur, stimulis concitatus, 
in agro dominico sicut inimicus homo letalia zizania seminans, ponendo sci- 
smata et errores inter fideles et filios Romane ecclesie prelibate, et eos a 
dicta fide recedere, et ad infidelitatem seu dampnabilem ritum Scismatico
rum redire temere et dampnabiliter faciendo, ac obviando, ne alii infideles 
et Scimatici ad prefatas fidem et obedienciam convertantur, publice coram